УСЛУГИ ЭСКРОУ

Структурирование расчетов
с ценными бумагами
с использованием договора эскроу

Договор эскроу (Договор условного депонирования)

2

• Заключается на срок
не более 5 лет

• Простая письменная форма -
при депонировании
бездокументарных ценных
бумаг и/или безналичных
денежных средств

Договор между депонентом, бенефициаром и эскроу-агентом, в рамках которого
депонент передаёт на депонирование эскроу-агенту имущество в целях
исполнения своего обязательства перед бенефициаром, а эскроу-агент
обеспечивает сохранность депонированного ему имущества и передаёт его
бенефициару при возникновении указанных в договоре оснований.

Регулируется: Главой 47.1 Гражданского кодекса РФ - устанавливает общие правила договора эскроу (вступила в силу 01.06.2018
г.); Федеральным законом №514-ФЗ от 27.12.2018 г. - устанавливает правила открытия и ведения счетов эскроу-агента для
ценных бумаг (вступает в силу 01.01.2020 г.)

Схема договора условного депонирования

3

ДЕПОНЕНТ БЕНЕФИЦИАР

ЭСКРОУ-АГЕНТ

Наступление условий по
договору (оплата за
акции)Возврат имущества (акций)

депоненту и денежных средств
бенефициару

Передача имущества (акций)
бенефициару
и денежных средств депоненту

НЕТ ДА

Передача имущества
(акций)

на депонирование
(залог ЦБ)

Депонирование
денежных

средств

Обязательство передать
имущество (акции)

Преимущества эскроу

4

Применение эскроу позволяет снизить риски неисполнения обязательств о передаче имущества/денежных средств
за счёт привлечения независимого посредника (эскроу-агента) и принципа неприкосновенности имущества,
депонированного по договору эскроу.

ЭСКРОУ-АГЕНТ:

 независимый от контрагентов участник
сделки;

 является стороной по договору эскроу и несёт
ответственность за проведение расчётов в
соответствии с условиями этого договора.

ПРИНЦИП НЕПРИКОСНОВЕННОСТИ:

 депонированное имущество обособлено от остального
имущества депонента и эскроу-агента;

 эскроу-агент не вправе пользоваться или распоряжаться
депонированным имуществом, если это не предусмотрено
договором эскроу;

 не допускается обращение взыскания, арест или принятие
обеспечительных мер на депонированное имущество по
долгам эскроу-агента или депонента;

 депонент не вправе распоряжаться депонированным
имуществом после его передачи эскроу-агенту;

 внешние и конкурсные управляющие не вправе распоряжаться
депонированным имуществом должника-депонента;

 депонированное имущество не включается в конкурсную
массу в течение 6 месяцев с момента введения конкурсного
производства.

Услуги регистратора

5

Открытие и ведение счетов

эскроу-агента
Консалтинг

Услуги регистратора

как эскроу-агента

 Консультирование сторон по
структуре расчётов с
использованием договора
эскроу;

 Подготовка договора эскроу
(или проверка проекта
договора, подготовленного
сторонами).

 Возможно с 1 января 2020г.,
если эскроу-агент - не
регистратор, а третье лицо;

 Третье лицо - эскроу-агент
уведомляет регистратора о
наступлении основания для
передачи ценных бумаг
бенефициару;

 На основании уведомления
эскроу-агента регистратор
списывает ценные бумаги со
счета эскроу-агента и зачисляет
их на счет бенефициара.

 Ценные бумаги блокируются
на счете депонента (может
быть открыт отдельный счет
депонента под сделку);

 Регистратор списывает ценные
бумаги со счета депонента на
счет бенефициара при
наступлении оснований,
указанных в договоре эскроу;

 Регистратор может открыть
номинальный счет на свое имя
в российском банке для
денежных расчетов по сделке
и провести «поставку против
платежа» (если требуется).

Преимущества регистратора как эскроу-агента

6

1. Передаваемые акции в рамках
договора эскроу блокируются в
реестре на счете продавца, пока
не наступят основания для их
передачи покупателю (или не
наступит срок, или условия,
определенные договором эскроу
для отмены блокировки)

2. В силу закона такие
заблокированные акции
защищены от взыскания,
ареста и обеспечительных
мер по долгам продавца

3. Регистратор как эскроу-
агент контролирует
наступление оснований для
передачи акций и при
наступлении таких оснований
обеспечивает их передачу
покупателю.

4. Заблокированные акции
защищены от недобросовестных
действий сторон сделки и третьих
лиц. Продавец сохраняет право
собственности на акции, пока не
наступили основания для их
передачи покупателю, но не может
распорядиться ими без согласия
покупателя.

5. Исполнение сделки существенно
упрощается и может быть удешевлено за
счет совмещения регистратором функции
учета прав на ценные бумаги и функции
эскроу-агента (как по акциям, так и по
денежным средствам).

7

Настоящий документ и содержащиеся в нем сведения предназначены исключительно для информационных целей. Документ не

рассматривается и не должен рассматриваться как предложение Банка ВТБ, о покупке или продаже каких-либо финансовых инструментов

или оказания услуг какому-либо лицу, не являются офертой, публичной офертой по какому бы то ни было действующему

законодательству. Предоставляемая информация не может рассматриваться в качестве рекомендации к инвестированию средств, а также

гарантий или обещаний в будущем доходности вложений, либо рекламирование услуг партнеров Банка ВТБ. Банк ВТБ, не несет

ответственности за финансовые или иные последствия, которые могут возникнуть в результате принятия Вами решений в отношении

финансовых инструментов, продуктов и услуг, представленных в информационных материалах.

Банк ВТБ, не несет ответственности за какие-либо убытки (прямые или косвенные), включая реальный ущерб и упущенную выгоду,

возникшие в связи с использованием информации в настоящем документе. Банк ВТБ, прилагает разумные усилия для получения

информации из открытых источников, которые считают надежными. Вместе с тем Банк ВТБ не делают каких-либо заверений в отношении

того, что информация или оценки, содержащиеся в информационном материале, являются достоверными, точными или полными. Любая

информация, представленная в настоящем документе, может быть изменена в любое время без предварительного уведомления, при этом

Банк ВТБ, не берет на себя обязательств по обновлению, изменению, дополнению сделанных материалов.

Любые логотипы, иные чем логотипы Банка ВТБ, если таковые приведены в настоящей презентации, используются исключительно в

информационных целях, не имеют целью введение клиентов в заблуждение о характере и специфике услуг, оказываемых Банком ВТБ (или

его партнерами), или получение дополнительного преимущества за счет использования таких логотипов, равно как продвижение товаров

или услуг правообладателей таких логотипов, или нанесение ущерба их деловой репутации. Все права на представленную информацию

принадлежат Банку ВТБ. Данная информация не может воспроизводиться, передаваться или распространяться без предварительного

письменного разрешения Банка ВТБ.

ОГРАНИЧЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ